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Det transatlantiske handels- og investeringspartnerskab med USA 

 

 

Kære Nicolai Wammen 

 

EU’s Udenrigsråd skal den 14. juni 2013 godkende Europa-Kommissionens man-

dat til at forhandle om det transatlantiske handels- og investeringspartnerskab med 

USA, TTIP. 

 

Forbrugerrådet er medlem af den europæiske forbrugerorganisation (BEUC) og af 

den transatlantiske forbrugerdialog (TACD), der er et partnerskab mellem europæi-

ske og amerikanske forbrugerorganisationer. TACD’s formål er at beskytte forbru-

gernes interesser i europæisk og amerikansk beslutningstagning, og det er derfor 

TACD’s rolle nøje at følge denne handelsaftale og samarbejde med de forhandlen-

de parter. 

 

BEUC og TACD støtter en frihandelsaftale mellem EU og USA, som vil kunne 

bidrage til en mere retfærdig, sikker og dynamisk markedsplads for forbrugerne på 

begge sider af Atlanten.  

 

Forbrugerorganisationerne er imidlertid bekymrede for, at aftalen kan medføre 

mindsket forbrugerbeskyttelse på en række vigtige områder, fx sundhed, produkt-

sikkerhed, finansielle tjenesteydelser, fødevarer, databeskyttelse og intellektuelle 

ejendomsrettigheder. Der er en risiko for, at prisen for handelsaftalen bliver, at 

væsentlige, hævdvundne beskyttelsesforanstaltninger på markedet udvandes. 

 

Vi skal derfor opfordre dig til at arbejde for, at følgende centrale kriterier indgår i 

mandatet til Europa-Kommissionen: 
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1. Sikre gennemsigtighed i forhandlingerne 

Hvis handelsaftalen skal opnå legitimitet og støtte fra offentligheden, er det helt 

afgørende, at forhandlingerne ikke hemmeligholdes. Offentligheden bør have ad-

gang til tekster og kunne følge fremdriften i forhandlingerne – på samme måde 

som det sker i mange internationale organisationer, fx Verdensorganisationen for 

Intellektuel Ejendomsret (WIPO), Verdenssundhedsorganisationen (WHO) og 

Codex Alimentarius. 

 

Dette er ikke blevet mindre vigtigt i lyset af, at den amerikanske erhvervsside har 

oprettet et rådgivende udvalg, Industry Advisory Committee, der består af repræ-

sentanter for erhvervslivet i USA, og at dette udvalg vil få adgang til teksterne. 

Hvis EU vil undgå massiv offentlig modstand mod handelsaftalen i stil med, hvad 

vi oplevede med ACTA, er det afgørende, at alle niveauer i civilsamfundet inddra-

ges i forhandlingerne. Kun en gennemsigtig proces vil give forhandlerne mulighed 

for at træffe velinformerede og afbalancerede beslutninger og synliggøre dette. 

 

De nøjagtige parametre for aftalens anvendelsesområde bør præciseres lige fra 

starten af processen med henblik på at muliggøre civilsamfundets deltagelse. 

 

2. Højeste standarder for beskyttelse af forbrugere og sundhed 

”Regelkonvergens” er blevet udpeget som grundpillen i forhandlingerne. De euro-

pæiske forbrugerorganisationer er bevidste om, at dette vil medføre en risiko for en 

lang række grundlæggende forbrugerrettigheder. Det er derfor vigtigt, at forhand-

lingerne tager udgangspunkt i de højeste standarder. 

 

3. Ret til at opretholde højere niveau 

I tilfælde af at handelsaftalen sænker standarderne på visse områder, vil dette kun 

være acceptabelt i offentlighedens øjne, hvis de nationale regeringer fortsat får 

beføjelse til at opretholde højere nationale standarder efter eget skøn. Et højere 

nationalt niveau bør gælde både for indenlandske og udenlandske leverandører og 

producenter, uden at der sker forskelsbehandling. 

 

De europæiske forbrugere skal således opfordre til, at du og dine kollegaer på mø-

det i Det Europæiske Råd den 14. juni 2013 sikrer, at der i Kommissionens mandat 

tages behørigt hensyn til ovenstående væsentlige elementer. 

 

Enslydende brev er sendt til handels- og investeringsminister Pia Olsen Dyhr. 

 

Med venlig hilsen 

 

Anja Philip  Vagn Jelsøe 

Formand  Konstitueret direktør  

 

Hvis du har nogle spørgsmål, er du meget velkommen til at kontakte chefkonsulent 

Benedicte Federspiel på bf@fbr.dk eller tlf. 2715 7438. 

 

Til din orientering kan TACD’s oprindelige brev (5. marts 2013) til forhandlerne 

læses her: http://bit.ly/11B1td0 
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